

11. Høring om kataloget "Tag Parken i Lommen" (2009-135296)

Teknik- og Miljøudvalget har oversendt udkast til kataloget "Tag Parken i Lommen" til høring i fagudvalgene og lokaludvalgene.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender vedlagte høringssvar til Teknik- og Miljøudvalget

Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget besluttede på deres møde d. 2. september 2009, at oversende udkast til kataloget "Tag Parken i Lommen" til høring med frist d. 20. november. Teknik- og Miljøforvaltningen har givet dispensation for denne tidsfrist, så høringssvaret kan behandles på Socialudvalgets møde d. 25. november.

Borgerrepræsentationen godkendte d. 7. maj 2009 den første lommepark i Odinsgade på Nørrebro, som forventes færdig i november 2009. I forlængelse heraf foreslår Teknik- og Miljøudvalget, at lommeparkkonceptet introduceres bredt i København. Kataloget "Tag Parken i Lommen" rummer således Teknik- og Miljøudvalgets forslag til lokalisering og etablering af yderligere 13 lommeparker i København.

Løsning

Lommeparkerne skal skabe grønne mødesteder i byen og skal medvirke til at give københavnere nye muligheder for oplevelser, aktiviteter og mødesteder og derigennem højne livskvaliteten og sundheden. Med kataloget foreslås lommeparkerne etableret primært i de mest befolkningstætte bydele. I kataloget er det peget på forskellige muligheder for projekter, hvor der i høj grad er sigtet på at skabe synergieffekt med initiativer, som forsøger at skabe kultur, bevægelse og lignende nye aktiviteter i byen. Lommeparkerne kan derfor med fordel laves i et bredt samarbejde med andre interessenter.

Kataloget er udarbejdet på baggrund af udspillet "Lommeparker, træer og andet grønt" og de mange forslag til lommeparker fra bl.a. lokaludvalgene. "Lommeparker, træer og andet grønt" blev vedtaget på Borgerrepræsentationens møde d. 7. maj 2009, hvor der også blev bevilget midler til anlæggelse af den første lommepark i Odinsgade. Baggrunden for arbejdet med "Lommeparker, træer og andet grønt" er Miljømetropolens mål om, at alle københavnere skal have kortere afstand til grønne områder, og at de skal opholde sig længere tid i dem.

Høringen af kataloget skal bidrage til at kvalificere lommeparkernes placeringer og deres indhold og evt. medvirke til finansiering via puljer, samfinansiering af projekter m.m. Der er således tre forhold, som Teknik- og Miljøudvalget beder om, at Socialudvalget forholder sig til:

1. Lommeparkernes placering
2. Lommeparkernes indhold og ideer til nye måder at samarbejde om lommeparkernes daglige

brug og drift, som kan medvirke til lokal forankring, mindske hærværket og øge trygheden

3. Konkrete ideer og forslag til samarbejdsrelationer, medfinansieringsformer og lignende i forhold til etableringen af lommeparkerne

Ad 1) Socialforvaltningen oplever, at der mange steder mangler opholdssteder for socialt udsatte i byrummet. Derfor er det positivt, at det bliver prioriteret at lave lommeparker i de befolkningstætte bydele, hvor der er særlige behov for mødesteder, og hvor mange socialt udsatte holder til. Socialt udsatte bruger ofte byrummet som deres primære sociale rum, og lommeparker kan være et oplagt mulighed for at skabe udendørs opholdsrum, som også tiltrækker denne gruppe.

Ad 2) Socialforvaltningen finder det positivt, at der tænkes bæredygtigt og mangfoldigt i forbindelse med lommeparkernes indhold. I forhold til de socialt udsatte er det vigtigt, at der især tænkes socialt bæredygtigt, da der kan opstå konflikter mellem udsatte borgere og andre borgeres behov, når byrummet benyttes. Socialforvaltningen vil således anbefale, i tråd med Socialudvalgets høringssvar til ”Metropol for Mennesker” (Godkendt på Socialudvalgets møde d. 4. marts 2009), at det foreslås overfor Teknik- og Miljøudvalget, at der – generelt og i forhold til de konkrete projekter – fokuseres på, hvordan lommeparkerne indrettes på en balanceret måde i forhold til Socialforvaltningens målgrupper, så lommeparkerne bedst muligt rummer udsatte borgere med særlige behov. Socialforvaltningen bidrager gerne til dette arbejde.

Socialforvaltningen oplever også, at manglende tilgængelighed i nogle tilfælde hindrer fysiske handicappedes brug af byrummet. I forhold til de handicappede, ønsker forvaltningen således at understrege vigtigheden af, at lommeparkerne også gøres tilgængelige for denne målgruppe.

Ad 3) Socialforvaltningen har ikke økonomisk mulighed for at medfinansiere projekterne og har ingen konkrete ideer til andre former for medfinansiering. Socialforvaltningen har derimod mulighed for at bidrage i forhold til samarbejdet om den daglige brug og drift. Det kan fx være i forhold til at sikre brugerinddragelse af de socialt udsatte, og med at forsøge at iværksætte en form for brugerbidrag fra de socialt udsatte i forbindelse med den daglige vedligeholdelse.

Samlet set finder Socialforvaltningen, at lommeparkerne er et positivt tiltag i forhold til forvaltningens målgrupper, forudsat at der tages hensyn til de særlige behov, som de socialt udsatte grupper har.

Socialforvaltningen indstiller derfor, at Socialudvalget godkender høringssvaret.

Økonomi

Ingen direkte økonomiske konsekvenser

Videre proces

Efter høringen forventer Teknik- og Miljøforvaltningen, at kataloget sendes til godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget d. 9. december 2009.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Bilag: Udkast til høringssvar

bilag

[Høringsbrev fra Teknik- og Miljøborgmesteren vedr. "Tag Parken i Lommen"](#)

[Socialudvalgets høringssvar vedr. "Tag Parken i Lommen"](#)

[Udkast til kataloget "Tag Parken i Lommen"](#)

